COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N.º    DE 2011
(Do Sr. Dep. Ribamar Alves)

Solicita a realização de audiência pública
conjunta com a Comissão de Defesa do
Consumidor para discutir a questão dos direitos
de transmissão dos jogos dos campeonatos de
futebol pelas televisões brasileiras, com a
participação de representantes da Rede Globo,
Rede TV, Record, Band e do Clube dos Treze.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª a realização de audiência pública

conjunta com a Comissão de Defesa do Consumidor, para discutir a questão

dos direitos de transmissão dos jogos dos campeonatos de futebol pelas

televisões brasileiras, com a participação de representantes da Rede Globo,

Rede TV, Record, Band e do Clube dos Treze.

Justificativa

Há 13 anos, se arrasta a polêmica em torno da transmissão dos jogos de

futebol pelas emissoras brasileiras. Em outubro passado, o Conselho

Administrativo de Defesa Econômica - CADE firmou um Termo de Ajuste de

Conduta, estabelecendo o fim da cláusula de preferência e determinando a

realização de concorrência para a venda desses direitos.

Em março, deste ano, o Clube dos 13 realizou uma licitação para a venda da

exibição dos jogos do campeonato brasileiro, do próximo triênio, entretanto a

licitação foi questionada e 11 agremiações, segundo a imprensa, manifestaram

a intenção de negociar individualmente com os canais de televisão.

São vários os problemas que envolvem o tema em tela, no entanto, nossa

principal preocupação é com os direitos do consumidor/torcedor que, com o

modelo que vem sendo adotado, tem sido prejudicado, pois o horário dos jogos

é determinado pela grade da televisão, restando para a exibição dos jogos,

durante a semana, horários a partir das 22 horas, o que inviabiliza a ida aos

estádios e a audiência televisiva, devido ao avançado da hora.

Como as emissoras são concessões públicas, consideramos pertinente que

esta Casa provoque o debate para que encontremos um caminho que

contemple os envolvidos nas questões contratuais (clubes e emissoras de

televisão), contudo, resguardando os direitos dos torcedores brasileiros.

Sala das Sessões,     de abril de 2011.

Deputado RIBAMAR ALVES
PSB - MA